



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Traktat pokojowy z Finlandią Wybory w Turcji

LONDYN (PAP). — Ag. Reuters donosi, że na mocy projektu traktatu pokojowego pomiędzy państwami sprzymierzonymi a Finlandią, uzgodnionym na konferencji paryskiej, Finlandia ma odstąpić na rzecz ZSRR prowincję fińską Petsamo. Związek Radziecki wyrzekł się prawa do półwyspu Hanko, a Finlandia zgadza się na wydzielenie terytorium i terytorialnych w celu urządzenia bazy morskiej w okolicy Porkkala Udo. Na mocy traktatu Finlandia również wyraża zgodę, stosownie do warunków zawieszenia broni, na użytkowanie przez Związek Radziecki dróg kolejowych i lotniczych, niezbędnych dla transportu, personelu i frachtu ze Związku Radzieckiego do bazy morskiej w Porkkala Udo i potwierdza prawo udzielone Związkowi Radzieckiemu do nieskrepowanego posługiwania się wszystkimi drogami komunikacyjnymi pomiędzy Związkiem Radzieckim a terytorium dzierżawionym w okolicy Porkkala Udo. Poza tym granice Finlandii pozostają niezmienione i przebiegają zgodnie z traktatem, zawartym z Finlandią po zakończeniu wojny radziecko-fińskiej we wrześniu 1944 r.

Traktat pokojowy z Finlandią nie dotyczy Stanów Zjednoczonych, które nigdy nie znajdowały się w stanie wojny z tym krajem. We wstępie do traktatu wyrażone zostało uznanie dla Finlandii za lojalne wykonanie warunków zawieszenia broni z września 1944 r. Na mocy klauzuli lotniczych i morskich traktatu wyspy Falandzkie będą demilitaryzowane, zgodnie ze status quo. Finlandia musi się ograniczyć do brzojów i fortyfikacji koniecznych jedynie dla celów defensywnych. Finlandia jest uprawniona do posiadania armii lądowej w składzie nieprzekraczającym 34.000 ludzi, której personel nie może przekraczać 4.500 osób, a tonaż 10.000 ton oraz lotnictwa o liczności nie wyższej, jak 3.000 osób. Finlandii nie wolno posiadać samolotów, które służyłyby jako bombowce — z pomieszczeniem wewnętrznym dla bomb. Wreszcie traktat z Finlandią zawiera te same artykuły, co traktat dla Włoch, dotyczące ochrony praw cywilnych, zakazu posiadania specjalnych urzędów wojskowych, autozyra oraz pomocy przy dozorowaniu Niemiec i ratyfikacji.

LONDYN (BBC). — Rozeszły się nieoficjalne wiadomości, dotyczące szczegółów projektów traktatów pokojowych z Włochami i Finlandią.

Korespondent Reutersa w Waszyngtonie wymienia szczegóły klauzul projektów traktatów z Włochami i Finlandią, co do których Stany Zjednoczone i Wielka Brytania oraz ZSRR i Francja doszły do porozumienia. Według tych informacji armia włoska zostanie ograniczona do 250.000 ludzi, łącznie z karabinierami i wyposażona będzie w 100 czołgów. W skład marynarki włoskiej wchodzić 22½ tys. ludzi, 2 pancerniki, 4 krążowniki i 4 kontrtorpedowce. Lotnictwo włoskie może posiadać najwyżej 25.000 personelu i pozabawione będzie bombowców. Fortyfikacje na północy Włoch będą zburzone. Włochy mają uznać

niepodległość Albanii i Absynii. Poza tym rząd włoski ma zapewnić nacisk prasowy, publikacyjny, zebrań oraz zagwarantować prawa wszystkim osobom, znajdujących się pod jego jurysdykcją.

Wielkie mocarstwa uznają całkowicie rolę, jaką odegrały Włochy w ostatnim stadium wojny.

Korespondent Reutersa donosi, że traktat z Finlandią będzie podpisany tylko przez Wielką Brytanię i Związek Radziecki, ponieważ Stany Zjednoczone nie były z Finlandią w stanie wojennym. Klauzule projektu traktatu z Finlandią potwierdzają w zasadzie radziecko-fiński układ o zawieszeniu broni z 1944 r. Na mocy traktatu pokojowego ZSRR obejmie bazę morską w pobliżu Helsinek. Armia Finlandii zostanie ograniczona do 34.000 ludzi, lotnictwo do 3.000 ludzi. Reparaacje wojenne według Reutersa będą wynosić w towarach 75 milionów funtów szterlingów i będą spłacone w ciągu 8 lat.

NOWY JORK. — Wielka Brytania i Stany Zjednoczone domagają się publikowania projektów traktatów jeszcze przed konferencją pokojową, czemu jednak sprzeciwia się Francja.

Paryskie biuro dziennika „New York Herald Tribune” informuje o klauzulach traktatów z pozostałymi satelitami osi. — Jedną z najważniejszych klauzul dotyczących redukcji armii, co wyraża się w cyfrach następująco: armia rumuńska ma liczyć 120.000 ludzi, armia węgierska — 65.000 ludzi, armia bułgarska — 55.000 ludzi.

Projekty traktatów przewidują również

ograniczenie floty, lotnictwa i uzbrojenia oraz zmiany terytorialne.

RZYM, 24. 7. — Włoskie ministerstwo spraw zagranicznych wydało oficjalny komunikat zawiadamiający, że Włochy zostały zaproszone do wzięcia udziału w konferencji pokojowej. Na czele delegacji włoskiej staje premier de Gasperi, który uda się do Paryża bezpośrednio po powrocie do Włoch wicepremierem Nenni.

LONDYN, 24. 7. — Rząd brytyjski ustalił skład delegacji na konferencję pokojową. W skład delegacji wchodzi: minister spraw zagranicznych Ernest Bevin, pierwszy lord admirał sir Alexander, wiceminister spraw zagranicznych Mac Neil oraz wiceminister skarbu Hall.

MINISTER BEVIN O TRAKTATACH POKOJOWYCH

LONDYN, 24. 7. — Minister Bevin w ogłosił w dniu wczorajszym na zebraniu Towarzystwa brytyjsko-holandzkiego przemówienie na temat traktatów pokojowych. Minister oświadczył, że nie jest zadowolony, iż żaden z traktatów nie został do tej chwili jeszcze podpisany. Ratyfikacja traktatów wymaga, zdaniem Bevina, rozstrzygnięcia w trzech punktach, dotyczących: 1) traktatów z b. satelitami „osi”, 2) uregulowania przyszłości samych Niemiec i 3) ostatecznego ustalenia losów Japonii i państw Dalekiego Wschodu.

La Passionaria do Polaków

WARSZAWA, 24. 7. — Słynna działaczka demokratyczna hiszpańska Dolores Iburruri nadesłała do Warszawy depeszę, w której dziękując Dąbrowszczakom za ich bohaterki udział w walkach o wolność ludu hiszpańskiego oraz wyraża podziw dla wyzwolonej Polski, która obecnie „mocnym krokiem zmierza ku świetlanej przyszłości”. Depesza kończy się słowami: „Dziękuję wam, bracia, za waszą dzielność w naszych walkach o wolność i dziękuję wam, żęście z upokorzonej i pogrzebionej Polski stworzyli wolny naród demokratyczny”.

LONDYN, 23. 7. — Londyński „Daily Herald” podaje tekst manifestu uchwalonego przez Radę Centralną Kongresu brytyjskich Zw. Zaw., wydanego w dziesiątą rocznicę buntu gen. Franco przeciw republikańskiemu rządowi Hiszpanii. W manifeste wyrażono jest żądanie natychmiastowego i zdecydowanego skończenia z reżimem gen. Franco w Hiszpanii i postawienie tego żądania na Zgromadzeniu Generalnym ONZ. Manifest stwierdza następnie, że brytyjski ruch zawodowy zawsze przeciwny był reżimowi Franco i jego metodom oraz zawiera jeszcze „jeden apel do rządu Wielkiej Brytanii o zerwanie stosunków dyplomatycznych z generałem Franco.

PRAGA, 23. 7. — Towarzystwo Przyjaźni Demokratycznej Hiszpanii w Czechosłowacji

uchwaliło rezolucję przeciwko reżimowi gen. Franco w Hiszpanii i wysłało depeszę do delegata ZSRR w Radzie Bezpieczeństwa Andrzeja Gromyki, zawierając wyrażenie wdzięczności za zdecydowaną walkę z tym reżimem. Depesza kończy się stwierdzeniem, że bez wolności w Hiszpanii nie można zapewnić wolności Czechosłowacji i demokracji w Europie.

BUKARESZT, 23. 7. — Podobna rezolucja uchwalono na wielkim zgromadzeniu w Bukareszcie, zorganizowanym przez generalną konferencję pracy i demokratyczny związek kobiet oraz inne organizacje.

B. WIĘZNIOWIE HITLERYZMU U PREM. OSÓBKI-MORAWSKIEGO

WARSZAWA, 24. 7. — Premier Osóbka-Morawski wraz z małżonką, przyjmowali w dniu wczorajszym delegatów zagranicznych, przybyłych na kongres Związku b. więźniów hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych.

Na kongresie tym została powzięta rezolucja stwierdzająca, że reżim gen. Franco w Hiszpanii stanowił groźbę dla pokoju i bezpieczeństwa świata oraz wzywająca do podjęcia wszelkich środków celem zlikwidowania reżimu w Hiszpanii i umożliwienia rządowi republikańskiemu wprowadzenia na jego miejsce ustroju demokratycznego.

ANKARA (Reuter) — Według ostatnich doniesień w 58 prowincjach partia republikańsko-ludowa zdobyła 356 miejsc w nowym parlamencie. Opozycyjna partia demokratyczna osiągnęła 65 mandatów. Jak głosiła wieści nieoficjalne w stolicy Turcji partia republikańsko-ludowa otrzymała 17 mandatów.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że republikańska partia ludowa (partia rządu tureckiego) osiągnęła większość w 46-ciu okręgach 35-ciu prowincji tureckich, zgodnie z nieoficjalnym sprawozdaniem o wynikach niedzielnego powszechnych wyborów. W prowincjach tych partia demokratyczna — główna partia opozycyjna — uzyskała większość tylko w niewielu okręgach. W pozostałych prowincjach, łącznie z Ankara, Stambułem, Izmirem, wyniki są niekompletne, gdyż obliczanie głosów zakończy się dopiero w środę rano. Przypuszcza się, że partia demokratyczna otrzyma około 65 miejsc — z ogólnej liczby 465 w nowym zgromadzeniu narodowym.

„TRIEST WINIEN BYĆ REPUBLIKĄ JUGOSŁOWIAŃSKĄ”

NOWY JORK, 24. 7. — Nowy ambasador jugosłowiański w Stanach Zjednoczonych Saba Kasanovic oświadczył na konferencji prasowej, że Jugosławia nie zgodzi się nigdy na umiędzynarodowienie Triestu, natomiast żąda, aby z Triestu utworzył jedną z republik federacyjnych Jugosławii o statusie całkowicie demokratycznym, zagwarantowanym przez Wielką Czwórkę.

Wcześniej ambasador oświadczył, że przysłanie do Triestu krążownika amerykańskiego należy uważać za gróźbę dla Jugosławii.

ODROZCZENIE DOŚWIADCZEN Z BOMBA ATOMOWA

NOWY JORK (PAP). — Jak komunikuje radio nowojorskie, admirał Blandy, kierownik doświadczeń atomowych, oświadczył na atolu Bikini w niedzielę, że ze względu na zbyt słabą pogodę doświadczenie podwodne wybuchu bomby atomowej, wyznaczone na środę prawdopodobnie musi być odroczone.

ZLIKWIDOWANIE NOWEJ BANDY HITLEROWSKIEJ

WARSZAWA, 24. 7. — Na terenie powiatu bolesławieckiego na Dolnym Śląsku zlikwidowano nową organizację niemiecką hitlerowską pod nazwą „Freie Deutschland”. Celem działalności tej organizacji było oderwanie od Polski Ziemi Odzyskanych, a operowała ona głównie na terenie powiatu bolesławieckiego. M. in. członkowie bandy spalili największą w Polsce fabrykę dachówek narażając skarb państwa na milionowe straty. Wkrótce 40-tu członków bandy stanio przed wojskowym sądem rejonowym we Wrocławiu.

STRAJK W SINGAPORE

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że kilka tysięcy robotników w Singaporze rozpoczęło w niedzielę strajk po zerwaniu rokowań w sprawie podwyżki płac.

Proces Flandina

LONDYN (PAP). — Korespondent Agencji Reutersa dowiaduje się z kół miarodajnych, że na procesie Flandina, który rozpoczął się ma przed sądem najwyższym w Paryżu, stanie w obronie syn Churchilla Rudolf Churchill.

Z tych samych źródeł pochodzi wiadomość, jakoby w aktach sprawy Flandina znajdował się list Churchilla w którym wyrażał on swe zadowolenie z powodu zajęcia przez Flandina stanowiska zajmowanego dotychczas przez Lavala, oraz podziw dla zachowania się Flandina w czasie walk we Francji i ludowania sojuszników w północnej Afryce.

PARYŻ, 24. 7. — W Paryżu rozpoczął się proces przeciwko b. premierowi Etienne Flandinowi. Flandin używany jest we Francji „nadawcą monarchistycznego telegramu”, ponieważ to on wysłał do Hitlera po Monachium depeszę gratulacyjną. Proces zapowiada się bardziej sensacyjnie, niżeli inne procesy rzędu Vichy, ponieważ obrońcą powołano szereg znanych osobistości na świadków, a m. in. Winstona Churchilla. Oskarżony o zdradę narodu francuskiego Flandin był premierem rządu, a po kapitulacji ministrem spraw zagranicznych w rządzie Vichy.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że zgodnie z wiadomościami nadeszłymi w niedzielę do Nowego Jorku w Boliwii, gdzie wybuchła rewolta antyrządowa, 2000 osób zostało zabitych, powieszono 37-letniego prezydenta Gualberto Villarola i zabito kilku ministrów. W raporcie dodano, że rewolucjonści, którzy obalili reżim Gualberto Villarola, mianowali już 3 członków nowego gabinetu, na czele którego stanął prezes sądu najwyższego w Boliwii Jorge Guiterrez, zaś jednym z ministrów został sędzia sądu najwyższego Nestor Guillen. Dodano, że pierwszym czynem rządu było wydanie dekretu zwalnającego wszystkich więźniów politycznych i zezwalającego na powrót wszystkim wygnanym politycznym. Villarol doszedł do władzy po zamachach zbrojnych w grudniu 1945 r. Zabójstwo prezydenta zostało dokonane nazajutrz po powstaniu studentów i starcia, w czasie którego wojsko strzelało do tłumów studentów.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że zgodnie z depeszą nadesłaną do

wego Jorku z La Paz stolicy Boliwii i podpisaną przez sekretarza Junty Raula Calvimontesa sąd najwyższy w La Paz przejął władzę w Boliwii.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że rzezniak amerykański w ministerstwie spraw zagranicznych oświadczył, iż rząd Stanów Zjednoczonych zamierza przeprowadzić narady z republikanami amerykańskimi w sprawie uznania nowego rządu w Boliwii. Kola dyplomatyczne w Waszyngtonie sądzą, że rząd w Boliwii zostanie szybko uznany i stosunki z nim nawiązane będą lepsze niżeli z reżimem Villarola, który uchodził za dyktatora. Z uznaniem przyjęto w Waszyngtonie ogłoszenie przez nowy rząd w Boliwii, że uszanowane zostaną swobody obywatelskie.

ZADANIA TERYTORIALNE W AMERYCE ŁACIŃSKIEJ

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że szereg państw w Ameryce Łacińskiej występuje z roszczeniami i żąda uregulowania kwestii granicznych. Ar-

gentyna domaga się zwrotu Wyp. Falklandzkich, Chile „zastrzeża sobie prawo” do Wyp. Sztetlandzkich i Ziemi Graham, a Gnatemala żąda portu Belize w brytyjskim Handuracie. Także Urugwaj domaga się zwrotu Martin Gracina wstepki na rzece La Planta, na której rząd argentyński wybudował wieżenie wojskowe. Obecnie Wyp. La Plata ma niewielkie znaczenie, lecz w razie konieczności może być użyta jako baza, z której można opomować rezerwy Argentyny i Urugwaju. Ruch rewindykacyjny mały na celu zwrot wysp Urugwaju i został zapoczątkowany wartyim listem do sprawy, napisanym przez historyka urugwajskiego dr. Salterana Heerera. Dotychczasowa kampania rozpoczęta przez dr. Heerera znalazła niewielki odzew wśród ludności urugwajskiej, lecz ponieważ jest to rok wyborów w tym kraju, jest jeszcze całkowicie możliwą, że w przyszłym roku w tej kwestii rozpocznie się już przed wyborami, która mają odbyć się w październiku.

Rewolta antyrządowa w Boliwii

